山梨がんピアサポート希望の会議事録

作成 2019 年 10 月 27 日

議 事 録

会議名 山梨がんピアサポート希望の会  第 99 回定例会

日 時 2019 年 10 月 27 日（日） 10：00～12：00

 山梨大学医学部管理棟 2 階中会議室

出席者 R.A・K.I・K.K・N.K・K.H・K.H・A.A・H.M・S.Y・Y.Y・N.W (11 名）

議 題

1、 第 13 回山梨がんフォーラムでの相談ブースについて

2、 AYA 世代がん治療と妊娠シンポジウムへの協力について

3、 RFL 協力の報告

4、 出張ピア相談について

5、 フリーマーケット収支報告

6、 のぞみの会名刺第 1 弾配布

7、 事例検討

議事内容

１、について

 ※ ゲノム医療（HBOC）や男性に多いがんとゲノム医療がテーマ

  ・ゲノム医療は難しいイメージがある

  ・のぞみの会は、がんフォーラムに協力し、ピアサポートブースを設けた

2、について

※ AYA 世代がんについて、妊孕性を考えることは「がんとの共生社会構築」につながる

  勉強のためにも、できるだけ参加をお願いします。

  相談ブースも設けます。

3、 について

※ 参加した方も、参加できなかった方からも、RFL についての感想を聞いた。がんサバイバーが集

える場は大切だと思った等。

4､について

※ 県民の日に、小瀬球場で行う出張ピアサポートの担当者が決まった

5．について

  ※ がんチャリティで開催したフリーマーケットの収益は、予想を超えて大きかった。みんなの協

力と継続の成果だと感じた。

6．について

 ※ のぞみの会の名刺第 1 弾ができあがり、該当者は受け取った。今後、活動する上で自己紹介がし

やすくなった。第 2 弾もできあがり次第渡せるようにします。

7．について

※ 2 件の事例検討を行った。ピアサポート後、患者の表情が良くなり、医療職が驚いたとの報告を受

けた。医療職では踏み込むことのできない寄り添いだと評価が高かった。

最後に、参加メンバーが一言ずつ感想を述べて終了した。

ピアサポ

ート次回

予定

9 月はフリーマーケットだったので事例検討はお休みでした。フリーマーケットに協力

くださった皆さん、お疲れ様でした。

第 98 回定例会は 9 月 29 日（日）甲府駅北口ペデストリアンデッキにての「がんチャ

リティーバザー」とします。

第 100 回定例会は、11 月 24 日（日）10：00～12：00 です。

                                 司会：K.H   文責：N.W